
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης συνο-

λικού εμβαδού 6.417,26 τ.μ., που βρίσκεται στη 
θέση «Σωρός» Δήμου Αντιπάρου, νήσου Αντιπά-
ρου (καταστραφείσα από πυρκαγιά).

2 Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμβα-
δού Ε=2711,80 τ.μ. στη θέση «Πελεή» της κτηματι-
κής περιφέρειας κοινότητας Διδύμων του Δήμου 
Ερμιονίδας, Π.Ε. Αργολίδας, που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11262 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης συνο-
λικού εμβαδού 6.417,26 τ.μ., που βρίσκεται στη 
θέση «Σωρός» Δήμου Αντιπάρου, νήσου Αντιπά-
ρου (καταστραφείσα από πυρκαγιά).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ.  1 και του άρ-

θρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’  289), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 1 
αυτού.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

6. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις 
Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής  
“Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προ-
ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 21

185



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ186 Τεύχος Δ’ 21/27.01.2025

10. Το υπ’ αρ. 245374/27-05-2024 έγγραφο του Δα-
σονομείου Νάξου, με το οποίο διαβιβάστηκε η από 
27-05-2024 έκθεση αυτοψίας επί καμένης έκτασης στη 
θέση «Σωρός» Αντιπάρου.

11. Το υπό στοιχεία Α11323000006 δελτίο δασικής-
αγροτικής πυρκαγιάς της Π.Υ. (Π.Κ. Πάρου).

12. Τον αναρτημένο δασικό χάρτη Αντιπάρου, σύμφω-
να με τον οποίο η εν θέματι έκταση αποτελεί διαχρονικά 
έκταση δασικής μορφής.

13. Την υπ’ αρ. 8608/10-01-2025 εισήγηση της Ανα-
στασίας Δρασκίδου, Δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών 
Κυκλάδων.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της Προϊσταμένης της Διεύ-
θυνσης Δασών Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση συνολικού 
εμβαδού 6.417,26 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «ΣΩΡΟΣ» 
Δήμου Αντιπάρου, νήσου Αντιπάρου, η οποία καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά η οποία έλαβε χώρα στις 02 Σεπτεμ-
βρίου 2023 και όπως αυτή απεικονίζεται με κόκκινο πε-
ρίγραμμα. στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 

υπόβαθρο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη έτους 2015, 
κλίμακας 1:2.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της παρούσας. Το εν λόγω τμήμα αποδίδεται στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη Αντιπάρου με κωδικό Δ.Δ.

Β. Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η προστασία των εδαφών και του δασικού περιβάλ-
λοντος και η επαναφορά και αποκατάσταση της βλάστη-
σης με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση.

Γ. Η έκταση που κηρύσσεται με την παρούσα ως ανα-
δασωτέα, αποτελείται από φοινικική άρκευθο δενδρώ-
δους μορφής (φίδα μεγάλου μεγέθους) και αποτελεί τμή-
μα ευρύτερης περιοχής δασικής μορφής με την οποία 
συγκροτεί ενιαίο δασικό οικοσύστημα μη διασπώμενο.

Δ. Εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 και 
κατά κατηγορία στις παρ. 1(ε) και 2(δ) του άρθρου 4, του 
ν. 998/1979.

Ε. Τα όρια προσδιορίζονται με συντεταγμένες των κο-
ρυφών που παρατίθενται στον παρακάτω πίνακα του 
παραρτήματος (σύστημα ΕΓΣΑ ’87).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 187Τεύχος Δ’ 21/27.01.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ188 Τεύχος Δ’ 21/27.01.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΟΡΙΑ ΕΚΤΑΣΗΣ Η ΟΠΟΙΑ ΚΑΤΑΣΤΡΑΦΗΚΕ 
ΑΠΟ ΠΥΡΚΑΓΙΑ εμβαδού 6.417,26 τ.μ.

a/a X,Ψ
1 594015.93,4094410.97
2 594016.52,4094407.81
3 594017.80,4094404.28
4 594022.45,4094398.67
5 594012.64,4094386.69
6 594010.29,4094375.48
7 594008.79,4094366.86
8 594007.42,4094352.88
9 594007.87,4094340.01

10 594007.73,4094330.94
11 594005.08,4094317.18
12 594000.62,4094304.96
13 593985.01,4094276.92
14 593973.49,4094251.58
15 593963.74,4094229.03
16 593960.07,4094220.42
17 593953.78,4094218.95
18 593945.35,4094220.14
19 593907.80,4094247.10
20 593931.89,4094273.19
21 593958.99,4094297.28
22 593992.11,4094366.53
23 593988.09,4094378.57
24 594015.93,4094410.97

Η εισηγήτρια

Αναστασία Δρασκίδου
Δασολόγος

Η Προϊσταμένη 
της Δ/νσης Δασών Κυκλάδων

Μαρία Φωσκόλου
Δασολόγος

Η Προϊσταμένη 
της ΕΕΔΠ Αιγαίου

Άρτεμις Αλεξιάδου
Δασολόγος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 189Τεύχος Δ’ 21/27.01.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 13 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 605822 (2)
Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμ-
βαδού Ε=2711,80 τ.μ. στη θέση «Πελεή» της κτη-
ματικής περιφέρειας κοινότητας Διδύμων του 
Δήμου Ερμιονίδας, Π.Ε. Αργολίδας, που κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

2. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

3. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/25-8-2022 κοι-
νή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-

μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

10. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
11. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω-

τέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980 
γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/9-9-1992 και 
ε) 60284/365/26-1-1994.

12. Την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη περιοχής Π.Ε. Αργολίδας και 
πρόσκληση υποβολής αντιρρήσεων κατά του περιεχο-
μένου του» (ΑΔΑ: 9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ).

13. Την υπ’ αρ. 416373/15-11-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Μερική Κύρωση δασικού χάρτη Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας» (Δ’ 906).

14. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./3-12-2024 πρόταση της δα-
σοπόνου Μ. Σφήνα.

15. Την υπ’ αρ. 598523/3-12-2024 πρόταση της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-
κή ή τεχνητή αναγέννηση αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την 
έκταση δάσους όπως εμφανίζεται στον Αναρτημένο 
Δασικό Χάρτη και χαρακτηρίζεται με τα στοιχεία Δ.Δ. 
(Δάση και Δασικές Εκτάσεις), κατά την έννοια της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003, εμβα-
δού Ε=2711,80τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Πελεή» 
της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Διδύμων του 
Δήμου Ερμιονίδας, Π.Ε. Αργολίδας, συνορεύει Βόρεια 
με εκτάσεις διεπόμενες από τις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας Δ.Α. (Δάση και Δασικές Εκτάσεις - Άλλης 
Μορφής) και Ανατολικά, Δυτικά και Νότια με εκτάσεις 
διεπόμενες από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
Δ.Δ. (Δάση και Δασικές Εκτάσεις) και απεικονίζεται δε 
στο από 3-12-2024 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμα-
κα 1:2500 και πίνακα γεωγραφικών συντεταγμένων σε 
ΕΓΣΑ’87, που συνέταξε η δασοπόνος Μαρία Σφήνα της 
Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας και ορίζεται από τα πε-
ριμετρικά στοιχεία (0,1,2,3,4,5,6,0), θεωρημένο από τον 
προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας και συ-
νοδεύει την παρούσα απόφαση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους ως 
αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα αυτής 
ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλά-
στησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: Σχίνα, Πουρ-
νάρια, Φοινική Άρκευθο, Ρείκια και Αφάνες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ190 Τεύχος Δ’ 21/27.01.2025

Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης που καταστράφηκε από την πυρκαγιά ανέρχονταν σε ποσοστό 
από 30% έως 40%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρίπολης, 
από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με το άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 191Τεύχος Δ’ 21/27.01.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ192 Τεύχος Δ’ 21/27.01.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ναύπλιο, 5 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000212701250008*


		2025-01-27T20:55:32+0200




